

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL
4º BIMESTRE DE 2010

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Fontes	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	53.260.000,00	53.260.000,00	11.062.918,90	9.900.235,55	36.776.038,88	35.980.318,67	17.279.681,33
Tributárias	8.010.000,00	8.010.000,00	1.334.999,90	1.197.022,99	5.339.999,60	4.994.508,26	3.015.491,74
Impostos	6.500.000,00	6.500.000,00	1.083.333,30	1.114.919,12	4.333.333,20	4.402.849,58	2.097.150,42
IPTU	3.000.000,00	3.000.000,00	500.000,00	547.022,52	2.000.000,00	2.203.684,67	796.315,33
ISSQN	2.500.000,00	2.500.000,00	416.666,66	415.383,19	1.666.666,64	1.653.415,81	846.584,19
ITBI	600.000,00	600.000,00	100.000,00	114.270,68	400.000,00	414.722,81	185.277,19
IRRF	400.000,00	400.000,00	66.666,64	38.242,73	266.666,56	131.026,29	268.973,71
Taxas	1.480.000,00	1.480.000,00	246.666,62	75.722,50	986.666,48	585.158,42	894.841,58
Contribuição de Melhoria	30.000,00	30.000,00	4.999,98	6.381,37	19.999,92	6.500,26	23.499,74
Contribuições	1.211.100,00	1.211.100,00	201.850,00	226.479,29	807.399,82	881.003,20	330.096,80
Patrimoniais	960.900,00	960.900,00	158.483,26	263.931,92	638.933,02	718.253,67	242.646,33
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	3.205.000,00	3.205.000,00	678.991,66	442.451,52	2.266.491,64	1.976.869,19	1.228.130,81
Transferências Correntes	39.770.000,00	39.770.000,00	6.628.332,96	6.254.611,82	26.513.331,84	27.240.854,99	12.529.145,01
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(6.014.000,00)	(6.014.000,00)	-(1.002.333,28)	-(823.187,28)	(2.004.666,56)	(2.049.571,15)	3.964.428,85
Outras Receitas Correntes	6.117.000,00	6.117.000,00	1.057.927,84	692.550,73	3.214.549,52	2.218.400,51	3.898.599,49
Receitas de Capital (B)	30.000,00	30.000,00	7.061,84	2.061,84	22.061,84	1.369.274,96	-1.339.274,96
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.000,00	30.000,00	5.000,00	0,00	20.000,00	0,00	30.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	2.061,84	2.061,84	2.061,84	1.369.274,96	-1.369.274,96
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	53.290.000,00	53.290.000,00	11.069.980,74	9.902.297,39	36.798.100,72	37.349.593,63	15.940.406,37
DESPESAS	Dotação Anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	43.375.000,00	48.177.122,00	7.521.487,49	7.894.402,67	33.001.139,76	28.076.809,50	15.175.982,24
Pessoal/Encargos Sociais	21.647.000,00	22.320.388,00	3.806.550,32	3.888.619,87	14.166.591,11	14.137.222,79	8.153.796,89
Juros/Encargos da Dívida Interna	525.000,00	525.000,00	12.536,93	37,17	50.867,72	37.820,83	474.132,28
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	21.203.000,00	25.331.734,00	3.702.400,24	4.005.745,63	18.783.680,93	13.901.765,88	6.548.053,07
Despesas de Capital (D)	9.015.000,00	12.885.527,41	1.497.115,71	875.335,24	5.519.376,37	3.121.226,07	7.366.151,04
Investimentos	8.650.000,00	12.470.823,25	1.453.040,34	829.296,38	5.098.202,73	2.836.205,52	7.372.620,52
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	365.000,00	414.704,16	44.075,37	46.038,86	421.173,64	285.020,55	-6.469,48
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	365.000,00	414.704,16	44.075,37	46.038,86	421.173,64	285.020,55	-6.469,48
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	500.000,00	150.295,84					
DESPESA TOTAL (C+D)	52.390.000,00	61.062.649,41	9.018.603,20	8.769.737,91	38.520.516,13	31.198.035,57	22.542.133,28
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	900.000,00	-7.772.649,41	883.694,19	1.132.559,48	-1.170.922,50	6.151.558,06	

Amarildo Duzi Moraes

Moacyr Rosseto-CRC N°120867/0-7

José Roberto Pereti